Дело №

ПРИГОВОР

г. Дальнегорск 6 февраля 2018г.

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Поташовой И.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Дальнегорска Лапшина А.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника Селюкиной О.В., представившей удостоверение №, и ордер № от 

<

дата>,

при секретаре Осипенко В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 достоверно зная, о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение ст. 20 Федерального закона РФ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата>, запрещающей на территории Российской Федерации хранение и сбыт наркотических средств в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, реализуя преступный умысел, направленный на хранение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые,

<

дата>, находясь примерно в 3-х км северо-восточного направления от 

<

адрес> Приморского края, в лесном массиве, обнаружил и сорвал 1 куст дикорастущего растения конопля. 

<

дата>, в период с 12:00 часов до 13:00 часов, ФИО1, находясь в 

<

адрес> по пр. 50 лет Октября 

<

адрес> г.Дальнегорска Приморского края, в целях последующего незаконного употребления и хранения наркотических средств без цели сбыта, получил известным ему химическим способом наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен …(список 1)» утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата>г. №,массой, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, в пересчете на высушенное вещество не менее 0,106 г. 

После чего, полученное наркотическое средство, ФИО1 перемешал с табаком, получив при этом наркотическое средство-смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской федерации запрещен … (список 1)» утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата>№,массой смеси, согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, в пересчете на сушенное вещество не менее 2.057 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, относится к значительному размеру, часть которого употребил, оставшуюся часть полученного наркотического средства, в целях последующего незаконного употребления и хранения наркотических средств без цели сбыта, незаконно хранил при себе в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем до 19 часов 30 минут 

<

дата>, когда, в районе 8-го подъезда 

<

адрес> по пр. 

<

...> был задержан сотрудниками полиции. ФИО1 пытаясь уничтожить растительное вещество в свертке путем рассыпания, совершил сброс бумажного свертка с наркотическим средством, после чего, в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 17 минут 

<

дата>, по адресу пр.50 

<

...>, сверток с наркотическим средством был изъят. Затем, в период с 21 часа 46 минут до 22 часов 03 минут 

<

дата>, в служебном кабинете № МОМВД России «Дальнегорский», расположенном 

<

...>, сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство с ладони левой руки ФИО1, оставшееся после попытки уничтожения наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил при себе наркотическое средство-смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), включенное в «список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен …(список 1)» утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата>№, массой смеси, согласно заключения эксперта № от 07.12.2017г., в пересчете на высушенное вещество не менее 2,057 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №,относящееся к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель не возражал.

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ, по которой обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314 – 315 УПК РФ соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания, обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд относит - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Суд учитывает, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления (направлено против здоровья населения), и в тоже время личность виновного, который в содеянном раскаялся, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, не состоит на учёте у врача психиатра, нарколога, воспитывает самостоятельно сына, согласно 

<

...> и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет являться достаточным для его исправления.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – семь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1, 658 гр, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,013 гр., оставшиеся после исследования, ватный тампон с растительным веществом, ватные тампоны с рук со смывами ФИО1, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский», по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

В соответствии со ст. 110,255 УПК РФ, мера процессуального принуждения подсудимому - обязательство о явке, в связи с рассмотрением дела, должна быть отменена.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Штраф по приговору суда должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Дальнегорский»), 

<

...> Октября, 141, ИНН 

<

***>, КПП 250501001, ОГРН 

<

***>, дата регистрации: 

<

дата>, место регистрации: ИФНС по 

<

адрес>, наименование получателя: УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Дальнегорский»), ОКТМО: 05707000, счет получателя: 40№, ИНН получателя: 

<

***>, КПП получателя: 250501001, наименование банка получателя: Дальневосточное ГУ Банка России 

<

адрес>, БИК: 040507001, КБК:18№.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – семь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 1, 658 гр, масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,013 гр., оставшиеся после исследования, ватный тампон с растительным веществом, ватные тампоны с рук со смывами ФИО1, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Дальнегорский», по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Дальнегорский районный суд, путем подачи апелляционной жалобы с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть выражено в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу (представления). Осужденный также вправе подать дополнительную апелляционную жалобу, которая может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания, имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Поташова И.И.